[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.03.2015 № 696
г. Слободской Кировской области
Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия
 по предупреждению употребления психоактивных веществ,
выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ,
 и проведению с ними профилактической работы

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом РФ от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и во исполнение постановления Правительства Кировской области от 26.02.2015 № 2 «О ситуации с потреблением психоактивных веществ несовершеннолетними в Кировской области по итогам 2014 года и задачах органов и учреждений системы профилактики по предупреждению названных явлений в 2015 году», Уставом муниципального образования «город Слободской», принятым решением Слободской городской Думы от 28.06.2005 № 55/597, администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок межведомственного взаимодействия по предупреждению употребления психоактивных веществ, выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, и проведению с ними профилактической работы согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления опеки, попечительства, КДН и ЗП администрации города Слободского Кротову А.В.

3. Постановление вступает в силу с момента обнародования на сайте администрации города Слободского.
И.о. главы администрации

города Слободского                      И.В.Желвакова
__________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Ведущий специалист управления опеки,

попечительства, КДН и ЗП администрации

города Слободского, ответственный

секретарь КДН и ЗП города                                                          О.П.Харитонова

СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления опеки,

попечительства, КДН и ЗП

администрации города Слободского                                           А.В.Кротова

Юрист правового отдела

администрации города                                                                  А.Н.Халявин

Разослать:
Дело – 2, Кротовой А.В.-1, Салтыковой С.А.-1, КДН и ЗП – 20, регистр-1, орг.отдел - 1

 УТВЕРЖДЕН
               постановлением
               администрации

               города Слободского

               от                       №
Порядок межведомственного взаимодействия по предупреждению употребления психоактивных веществ, выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, и проведению с ними профилактической работы

1. Общие положения

Порядок межведомственного взаимодействия по предупреждению употребления психоактивных веществ, выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, и проведению с ними профилактической работы (далее – Порядок межведомственного взаимодействия)  разработан в соответствии с  Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом РФ от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и во исполнение постановления Правительства Кировской области от 26.02.2015 № 2 «О ситуации с потреблением психоактивных веществ несовершеннолетними в Кировской области по итогам 2014 года и задачах органов и учреждений системы профилактики по предупреждению названных явлений в 2015 году».
2. Порядок межведомственного взаимодействия по предупреждению употребления психоактивных веществ, выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, и проведению с ними профилактической работы

В рамках осуществления деятельности по выявлению несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, и проведению с ними профилактической работы в муниципальном образовании «город Слободской»:
1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав города Слободского (далее – КДН и ЗП города):
1.1. При выявлении несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних и иных лиц, вовлекающих их в совершение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, незамедлительно информирует МО МВД России «Слободской».
1.1. Организует межведомственные мероприятия по вопросам организации и проведения профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к потреблению наркотических средств и психотропных веществ.

1.2. Ежеквартально анализирует ситуацию с состоянием правонарушений несовершеннолетних, связанных с незаконным оборотом наркотиков, с целью выработки предложений в адрес органов и учреждений системы профилактики.

1.3.Формирует базу данных о несовершеннолетних, совершивших правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

1.4.Организует взаимодействие органов и учреждений системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних (далее - органы и учреждения системы профилактики) по проведению индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними (семьями), склонными к потреблению наркотических средств и психотропных веществ.

1.5.Информирует несовершеннолетних, их родителей (иных законных представителей) об учреждениях и организациях, оказывающих психолого-педагогическую и медико-социальную, реабилитационную, лечебную помощь; направляет несовершеннолетних за консультацией в данные учреждения, в том числе к специалистам КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер», выдает конкретную информацию об их деятельности.

1.6.Совместно с врачом-психиатром-наркологом КОГБУЗ «Слободская центральная районная больница имени академика А.Н.Бакулева» организует консультирование несовершеннолетних и их родителей (иных законных представителей), имеющих проблемы, связанные с употреблением наркотических средств и психотропных веществ.
2.Учреждения культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в пределах своей компетенции:
2.1.Незамедлительно информируют сотрудников МО МВД России «Слободской»:

о правонарушениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершенных несовершеннолетними, либо иными лицами на территории учреждений;

о выявлении родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних и иных лиц, вовлекающих их в совершение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

2.2.При подозрении на нахождение несовершеннолетнего в состоянии опьянения:

незамедлительно изолируют несовершеннолетнего от других несовершеннолетних;

незамедлительно вызывают бригаду скорой медицинской помощи;

незамедлительно информируют родителей (иных законных представителей) о случившемся;

незамедлительно информируют сотрудников МО МВД России «Слободской»;

оперативно информируют о случившемся КДН и ЗП, органы, осуществляющие управление в сфере образования, культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта по подведомственности.
2.3.При возникновении подозрения на употребление несовершеннолетним наркотических средств и психотропных веществ, а также после факта вызова скорой медицинской помощи к несовершеннолетнему в учреждение:

корректно сообщают родителям (иным законным представителям) о возможных проблемах несовершеннолетнего, связанных с употреблением наркотиков, психотропных веществ;

проводят беседы с родителями (иными законными представителями) несовершеннолетнего, в том числе в присутствии врача-психиатра-нарколога, сотрудника правоохранительных органов;
рекомендуют обращение за консультацией к специалистам КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер» или в другие организации, в том числе работающие в режиме анонимного обследования и лечения, выдают контактную информацию.

2.4.Проводят во взаимодействии с представителями правоохранительных органов, учреждений здравоохранения информационно-просветительскую работу антинаркотической направленности с несовершеннолетними и их родителями (иными законными представителями).

2.5.Принимают участие в пределах своей компетенции в индивидуальной профилактической работе с несовершеннолетними.
3. Управление образования администрации города Слободского:

3.1. Организуют проведение на регулярной основе мониторинга распространенности употребления наркотических средств и психотропных веществ в целях систематического анализа и принятия профилактических мер.

3.2. Создают условия для обеспечения в образовательных организациях социально-педагогической и психологической помощи несовершеннолетним, склонным к потреблению наркотических средств и психотропных веществ.

4.Образовательные организации, в том числе организации, осуществляющие среднее общее образование либо профессиональное образование:

4.1.Выявляют несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, ведут учет таких несовершеннолетних.
4.2.Незамедлительно информируют сотрудников МО МВД России «Слободской»:

о правонарушениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершенных несовершеннолетними, либо иными лицами на территории организаций;

о выявлении родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних и иных лиц, вовлекающих их в совершение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

4.3.При подозрении на нахождение несовершеннолетнего в состоянии опьянения:

незамедлительно изолируют несовершеннолетнего от других несовершеннолетних;

незамедлительно вызывают бригаду скорой медицинской помощи;
незамедлительно информируют родителей (иных законных представителей) о случившемся;

незамедлительно информируют сотрудников МО МВД России «Слободской»;

оперативно информируют о случившемся КДН и ЗП города, органы, осуществляющие управление в сфере образования.

4.4.При возникновении подозрения на употребление несовершеннолетним наркотических средств и психотропных веществ, а также после факта вызова скорой медицинской помощи к несовершеннолетнему в организацию:

корректно сообщают родителям (иным законным представителям) о возможных проблемах несовершеннолетнего, связанных с употреблением наркотических средств, психотропных веществ;
проводят беседы с родителями (иными законными представителями) несовершеннолетнего, в том числе в присутствии врача-психиатра-нарколога, сотрудника правоохранительных органов;

рекомендуют обращение за консультацией к специалистам КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер» или в другие организации, в том числе работающие в режиме анонимного обследования и лечения, выдают контактную информацию.

4.5.Проводят во взаимодействии с представителями правоохранительных органов, учреждений здравоохранения информационно-просветительскую работу антинаркотической направленности с несовершеннолетними и их родителями (иными законными представителями).

4.6.Создают банк данных обучающихся, состоящих на профилактическом учете.
4.7.Проводят индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, состоящими на профилактическом учете.
4.8.Осуществляют сбор и анализ: информации о посещаемости, успеваемости, досуговой деятельности подучетных обучающихся; актов о проверке условий их жизни и воспитания в семье; заключений и рекомендаций психолога, социального педагога, инспектора подразделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Слободской» и других специалистов органов и учреждений системы профилактики.
4.9.Обеспечивают организацию в образовательных организациях общедоступных спортивных секций, технических и иных кружков, клубов и привлечение к участию в них несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, в том числе склонных к употреблению наркотических средств и психотропных веществ.
4.10.Осуществляют меры по реализации программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.

5.МО МВД России «Слободской»:

5.1.Обеспечивает оперативное предоставление информации в письменном виде обо всех фактах выявления несовершеннолетних лиц, допустивших правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, указывая причины и условия их совершения, в следующие органы и учреждения системы профилактики:
в КДН и ЗП по месту жительства выявленного несовершеннолетнего;

в образовательную организацию по месту обучения несовершеннолетнего;

в орган опеки и попечительства по месту жительства выявленного несовершеннолетнего из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
5.2.Во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики проводят информационно-просветительскую работу антинаркотической направленности с представителями учреждений системы профилактики, несовершеннолетними и их родителями (либо законными представителями).

5.3.Ежеквартально представляет в КДН и ЗП города, управление образования администрации города информацию о правонарушениях несовершеннолетних, связанных с незаконным оборотом наркотиков в разрезе города.

5.4.Ежеквартально представляет в КДН и ЗП города, управление образования администрации города информацию о лицах, привлеченных к уголовной ответственности за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков и имеющих несовершеннолетних детей, в разрезе города.

5.5.Во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики проводит индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними, склонными к употреблению наркотических средств и психотропных веществ.

6.УФСКН России по Кировской области:

6.1.Ежеквартально информирует МО МВД России «Слободской» о выявленных несовершеннолетних, совершивших правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков.

6.2. Ежеквартально информирует МО МВД России «Слободской» о выявленных лицах, привлеченных к уголовной ответственности за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, и имеющих несовершеннолетних детей.
6.3.Во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики проводит информационно-просветительскую работу антинаркотической направленности с представителями органов и учреждений системы профилактики, несовершеннолетними и их родителями (либо законными представителями).

7.КОГБУЗ «Слободская центральная районная больница имени академика А.Н.Бакулева»:
7.1.Выявляет несовершеннолетних, родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних и иных лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества.

7.2.Ведет учет несовершеннолетних, родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних и иных лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества.
7.3.Оказывает медицинскую помощь несовершеннолетним в связи с отравлениями наркотическими средствами и психотропными веществами, назначает им лечение.

7.4.Проводит консультирование несовершеннолетних, имеющих проблемы, связанные с употреблением наркотических средств и психотропных веществ, и их родителей (иных законных представителей).
7.5.Информирует несовершеннолетних, их родителей (иных законных представителей) об учреждениях и организациях, оказывающих психолого-педагогическую и медико-социальную, реабилитационную, лечебную помощь; направляет несовершеннолетних за консультацией в данные учреждения, в том числе к специалистам КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер», выдает конкретную информацию об их деятельности.
7.6.Во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики проводит информационно-просветительскую работу антинаркотической направленности с представителями учреждений системы профилактики, несовершеннолетними и их родителями (либо законными представителями).

7.7.Ежемесячно в письменном виде информирует КДН и ЗП города обо всех случаях госпитализации несовершеннолетних в связи с употреблением наркотических средств и психоактивных веществ.

8.КОГАУ СО «Слободской комплексный центр социального обслуживания населения»:

8.1.Выявляет несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних и иных лиц, вовлекающих их в совершение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и обо всех выявленных фактах незамедлительно информирует МО МВД России «Слободской».

8.2.Оказывает социальные услуги семьям, находящимся в конфликтных ситуациях, связанных с проблемами употребления наркотических средств и психотропных веществ.

8.3.Информирует несовершеннолетних, их родителей (иных законных представителей) об учреждениях и организациях, оказывающих психолого-педагогическую и медико-социальную, реабилитационную, лечебную помощь; направляет несовершеннолетних на консультации в данные учреждения, в том числе к специалистам КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер», выдает конкретную информацию.

8.4.Во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики организует и проводит индивидуальную профилактическую работу с семьями, в которых родители (законные представители) имеют склонность к потреблению наркотических средств и психоактивных веществ, состоящих на городском профилактическом учете.
8.5.Во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики организует и проводит индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними, склонными к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, состоящих на городском профилактическом учете.

9.Управление опеки, попечительства, КДН и ЗП администрации города Слободского:
9.1.Во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики проводит информационно-просветительскую работу антинаркотической направленности с представителями учреждений системы профилактики, несовершеннолетними и их родителями (либо законными представителями) в пределах своей компетенции.

9.2.Участвует в пределах своей компетенции в проведении индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, если они являются сиротами либо остались без попечения родителей или иных законных представителей.
10.КОГКУ Центр занятости населения Слободского района:

10.1.Участвует в пределах своей компетенции в профессиональной ориентации несовершеннолетних, а также содействует трудоустройству несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, в том числе несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических средств и психотропных веществ.

10.2.Участвует в межведомственных мероприятиях по вопросам организации и проведения профилактической работы с несовершеннолетними, склонными к потреблению наркотических средств и психотропных веществ в пределах своей компетенции.

11.Филиал по Слободскому району ФКУ УИН УФСИН России:

Проводит воспитательную работу с несовершеннолетними осужденными, склонными к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, оказывает им помощь в трудоустройстве, а также осуществляет иные профилактические мероприятия в пределах своей компетенции.